É que o contexto do lançamento apresenta depósitos bancários cujo somatório ultrapassam R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário e a pretendida exclusão automática de R$ 80.000,00 da base de cálculo não encontra amparo legal. A exclusão só ocorreria se os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais) totalizassem valor que não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário, mas não é a hipótese verifica no processo (conferir e-fls. 13/20). Aliás, por isso mesmo, não é caso de aplicação da Súmula CARF n.º 61.
Sendo assim, sem razão o recorrente neste capítulo.

[...]

apresenta depósitos bancários cujo somatório ultrapassam R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no 

ano-calendário e a pretendida exclusão automática de R$ 80.000,00 da base de cálculo não 

encontra amparo legal. A exclusão só ocorreria se os depósitos bancários iguais ou inferiores a 

R$ 12.000,00 (doze mil reais) totalizassem valor que não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil 

reais) no ano-calendário, mas não é a hipótese verifica no processo (conferir e-fls. 13/20). Aliás, 

por isso mesmo, não é caso de aplicação da Súmula CARF n.º 61. 

Sendo assim, sem razão o recorrente neste capítulo.